Tom. I.

M m m m re,

<sup>77</sup> Pravaricationem ] Exemplum afert ex definitione pravaricationis. Si quis, corruptis iudiciis, evaserit, rursusque revocetur pravaricationis nomine, qui accusat, dicit pravaricationem esse omnem iudicii corruptelam; qui defendit, dicit pravaricationem esse non iudicium, sed accusatoris corruptelam. Inchoata animis praecipio & consuetudo sermonis stat pro defensore. Accusator tamen negat irritum haberi a lege iudicium, corrupto accusatore; ratum, corruptis iudiciis.

<sup>78</sup> Ut illa, quasi scribenda &c. ] Sic scribenda lex fuit, quia corrumperetur haec accusator; at tamen corruptionem quamlibet pravaricationis voce legislator complexus est.

<sup>79</sup> Ea litera ] Actio, & iudicii ritus.

<sup>80</sup> Ex ipso nomine ] ER enim pravaricator quasi varicator, quod proclio cliente, in contrariam partem inclinari.

<sup>81</sup> Ad finem &c. ] Obtenet, exitum fore periculosum, si vox pravaricationis nova interpretatione ad alia transferatur.

re , sed depravatione verbi se urgeri queratur . Quo in genere percensere poterit plerisque inveniendi locos . Nam & similibus utetur , & contrariis , & consequentibus ; quanquam uterque , tamen reus , nisi plane erit absurda causa , frequentius . Amplificandi autem causa , quæ aut cum digredientur a causa , dici solent , aut cum perorabunt , hæc vel ad odium , vel ad misericordiam , vel omnino ad animos judicum movendos ex iis , quæ sunt ante posita , fumentur , si modo rerum magnitudo , hominumve aut invidia , aut dignitas postulat .

XXXVII. FILIUS . Habeo ista : nunc ea , quæ cum , quale sit quippiam , disceptatur , quæ ex utraque parte deceat , velim audire . PATER . Confitentur in isto genere , qui arguantur , se id fecisse ipsum , in quo reprehenduntur ; sed , quoniam jure se fecisse dicunt , juris est omnis ratio nobis explicanda . Quod dividitur in duas partes primas , naturam , atque legem ; & utriusque generis vis in divinum , & humanum jus est distributa : quorum æquitatis est unum ; alterum religionis . Æquitatis autem vis est duplex : cujus altera , directi , & veri , & justii , & , ut dicitur , æqui & boni ratione defenditur : altera ad vicissitudinem referenda gratia pertinet ; quod in beneficio , gratia ; in injuria , ultio nominatur . Atque hæc communia sunt naturæ , atque legis : sed propria legis & ea , quæ scripta sunt , & ea , quæ sine literis aut gentium jure , aut majorum more retinentur . Scriptorum autem privatum aliud est , publicum aliud . Publicum , lex , senatusconsultum , fœdus . Privatum , tabula , pactum conventum , stipulatio . Quæ autem scripta non sunt , ea aut consuetudine , aut conventis hominum , & quasi consensu obtinentur . Atque etiam hoc in primis , ut nostros mores legesque tueantur , quodammodo naturali jure præscriptum est . Et quoniam breviter aperti fontes sunt quasi quidam æquitatis , meditata nobis ad hoc causarum genus esse debent ea , quæ dicenda erunt in orationibus , de natura , de legibus ,